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Özet

*  Türkiye ile Rusya’nın yakınlaşmasında iki ülkenin XXI. yüzyılın başında izlemeye başladıkları dış 
politikalarının birbirine benzer olması, Ankara ile Moskova’nın Batı tarafından kendilerine atfe-
dilen rolden memnun olmamaları, uluslar arası arenadaki gelişmeler ve iki ülke arasında hızla 
gelişen diplomatik ve ticari münasebetler etkili olmuştur.

*  2009 yılında iki ülke arasındaki ticaret hacmi, 40 milyar dolara ulaşmış ve Rusya, Türkiye’nin 
en büyük ticari ortağı haline gelmiştir. Taraflar bu rakamı en yakın zamanda 100 milyar dolar 
seviyesine çıkarmayı planlamaktadırlar.

*  Rusya’nın kendi projesine (Burgas-Dedeağaç) rakip olarak gördüğü Samsun-Ceyhan boru hattına 
petrol vermeyi kabul etmesi, Ankara’nın da Nabucco’nun alternatifi olarak ortaya atılan Güney 
Akım boru hattının Türkiye’nin karasularından geçmesine yeşil ışık yakması, bundan sonraki sü-
reçte enerji alanında Rusya ile Türkiye’nin rekabetten ziyade işbirliği içerisinde olacaklarına işa-
ret etmektedir.

* Tarafların Mavi Akım-2 hattının inşası, Türkiye’de yer altı depolarının oluşturulması ve Rusların 
Türkiye’de nükleer santral inşa etmeleri konularında da mutabakat içerisinde olmaları,  tarafla-
rın enerji alanında birbirlerine olan bağımlılıklarını arttıracaktır.

*  Rusya ile Ankara’nın önümüzdeki dönemde işbirliğini artırmak istedikleri bir başka alan da askerî 
alandır. 

*  Rusya ile Türkiye; başta İran’ın nükleer politikası olmak üzere uluslar arası arenadaki birçok so-
runun barışçıl yollarla çözülmesinden yana tutum izlemekte, uluslar arası arenada birbirlerine 
karşılıklı destekte bulunmakta, KEİ ve BLACKSEAFOR gibi Karadeniz’de varlık gösteren iki ku-
rum çerçevesinde de birlikte hareket etmeye çalışmaktadırlar. 

*  Son dönemde gelişen işbirliğine rağmen, taraflar arasında devam eden “algılama sorunu”, PKK 
konusu, Orta Asya ve Kafkasya’da yaşanan “gizli” rekabet gibi konular Rus-Türk stratejik ortaklı-
ğının önündeki en büyük engelleri teşkil etmektedir.  

*  Vizelerin kaldırılması ile ticarette ruble-lira kullanımına dair çalışmaların yürütülmesi ve Dmit-
riy Medvedev’in Türkiye ziyareti sırasında Üst Düzey İşbirliği Konseyi’nin faaliyete geçecek olması, 
Türk-Rus ilişkilerini yeni bir boyuta taşıyacaktır. Bütün alanlarda stratejik yönleri belirleyecek 
ve işbirliği alanlarını oluşturacak bu ortak kuruldan sonraki adımın, çok yönlü stratejik ortaklık 
olduğunu söylemek mümkündür. 
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Giriş

Rusya Federasyonu’nda Vladimir Putin 
döneminin başlaması, Türkiye’de de 
AK Parti’nin iktidara gelmesiyle birlikte 

Türk-Rus ilişkileri ivme kazanmıştır. 1990’lı yıl-
larda Türk-Rus ilişkilerinde ancak ticari boyut 
söz konusu idiyse, günümüzde iki ülke arasında 
“stratejik ortaklıktan” dahi bahsedilmeye baş-
lanmıştır. İki ülke arasındaki ticaret hacminin 
40 milyar dolara ulaşması, ikili görüşmelerin 
çok sık ve en üst düzeyde yapılması, uluslar 
arası arenada tarafların birbirlerine destekte 
bulunmaları, enerji alanındaki işbirliğinin art-
ması, Türk-Rus ilişkilerinin “stratejik ortaklık” 
düzeyine çıkması için gerekli zemini hazırla-
yan gelişmelerdir. Bütün bu gelişmelerin gerek 
Türkiye’nin gerekse de Rusya’nın Batı ile sorun 
yaşadığı bir döneme denk gelmesi, Rusya ile 
Türkiye’nin Avrasya Birliği’ne doğru gittiğine 
ve Rusya’nın Türkiye’nin AB yolunda alternatif 
olup olamayacağına dair tartışmaların artması-
na yol açmıştır. Türk-Sovyet (Rus) münasebet-
lerinin kuruluşunun 90. yılının kutlandığı 2010 
yılında diplomatik ilişkilerin artması, tarafların 
karşılıklı olarak vizeleri kaldıracak olmaları ve 
Üst Düzey İşbirliği Konseyi’nin faaliyete geç-
mesi, bundan sonraki süreçte Türk-Rus mü-
nasebetlerinin daha fazla gelişeceğine işaret 
etmektedir. 

1. Türk - Rus İlişkilerine Tarihî Bakış

Rus-Türk münasebetlerinin başlangıcı bundan 
yaklaşık bin yıl öncesine, Rusların tarih sahne-
sine ilk çıktıkları zamana kadar uzanır. Bu iki 
halk yan yana yaşamış ve tarih boyunca sık sık 
birbirleriyle savaşmak zorunda kalmıştır. Buna 
rağmen o kadar ortak yönleri vardır ki Ruslar, 
Avrupalılarla karşılaştırıldığında Türklere daha 
yakın görünmektedir. Coğrafi olarak her iki 
ülkenin de hem Batı’da hem de Doğu’da top-
raklarının bulunması, iki ülkeyi birleştiren bir 
diğer etkendir. Bundan dolayı, Rusya ve Türki-
ye ne Batı’da Batılı olarak kabul etmekte, ne de 
Doğu’da Doğulu olarak kabul etmektedir. Rus-
ya ve Türkiye’nin bir diğer ortak noktası ise ta-
rihteki en büyük imparatorlukları kurmaları ve 
bu imparatorlukların aynı dönemlerde yıkılıp 

yerlerine iki yeni devletin kurulmuş olmasıdır.1 
Yeni kurulan iki devlet çok geçmeden birbiriyle 
yakınlaşma ihtiyacı duymuştur.

Bundan 90 yıl önce M. Kemal’in V. İ. Lenin’e 
yazdığı 26 Nisan 1920 tarihli mektup, Türkiye 
ile Sovyet Rusya arasında resmi ilişkilerin baş-
langıcı olarak kabul edilmektedir. Bu mektup-
ta; diplomatik ilişkilerin tesisi teklif edilmiş, 
Rusya’dan Türkiye’nin yürüttüğü bağımsızlık 
savaşına yardım etmesi istenmiştir. Bunun kar-
şılığında ise Türkiye, Sovyet Rusya ile birlikte 
emperyalist güçlere karşı mücadele verecekti. 
Sovyet Hükümeti, TBMM’yi tanıyan dünya-
daki ilk hükümet oldu ve Moskova, Ankara ile 
dostluk münasebetlerinin kurulmasından yana 
bir karar aldı.2 Neticede 16 Mart 1921 tarihinde 
Moskova’da Türk Hükümeti ile Sovyet Hükü-
meti, Dostluk ve Kardeşlik Anlaşması’nı imza-
lamıştır. 

Anlaşmada iki hükümetin “milletlerin kardeşlik 
prensipleri ve halkların kendi kaderlerini tayin 
hakkına sahip oldukları konularında hemfikir 
ve emperyalistlere karşı mücadele konusunda 
dayanışma içerisinde oldukları” belirtilmiştir. 
Ayrıca tarafların daimi dostluk ve gerçek işbir-
liğini öngören münasebetleri kurma yönünde 
istekli olduklarının da altı çizilmiştir. Ülkeler 
arasında imzalanan bütün eski anlaşmalar, ge-
çersiz ilan edilmiştir. Bu anlaşma çerçevesinde 
Sovyet Rusya, ayrıca Türkiye’ye 10 milyon altın 
ruble değerinde yardım etmeyi kabul etmiştir. 
Söz konusu yardım, sadece para yardımı değil-
di. Silah ve askerî teçhizatların teslimatının yanı 
sıra Rusya, silah ve diğer askerî ihtiyaçları üre-
tecek ve imalathaneleri hayata geçirecek maki-
neleri de teslim etmeyi kabul etmiştir. Türkiye 
için özellikle silah ve askerî teçhizat yardımı 
önem arz ediyordu. Dostluk ve çok yönlü işbir-
liği çerçevesinde Sovyetler Birliği, Türkiye’nin 
silahsızlanma ve kolektif güvenlikle ilgili ulus-
lararası toplantılara katılmasını desteklemiştir.3 

Bu tarihten sonra iki ülke arasındaki münase-
betler hızla gelişmiştir. Diplomatik münase-
betlerin yanı sıra iki ülke arasında ekonomik 
ve kültürel alanlarda da bir yakınlaşma görül-



the black sea ınternatıonal
Rapor No: 3, Mayıs 2010 7

KOMŞULUKTAN STRATEJİK İŞBİRLİĞİNE: TÜRK-RUS İLİŞKİLERİ ORSAM
THE BLACK SEA INTERNATIONAL

müştür. Sovyetler Birliği, Türkiye’deki sanayi 
gelişimini öngören bazı projelere katılmış, Kay-
seri ve Nazilli’de tekstil fabrikalarının inşasında 
önemli rol oynamıştır. Türkiye için zor olarak 
nitelendirilebilecek bir dönemde yardım elini 
uzatan Sovyetler için dönemin Türk yetkili-
leri “Büyük Kuzey Komşumuz” terimini kul-
lanmıştır. Bununla birlikte iki ülke arasındaki 
yakınlaşma çok geçmeden sona ermiş ve taraf-
lar II. Dünya Savaşı’nı takip eden Soğuk Savaş 
döneminde farklı cephelerde yer almışlardır. 
Ancak 1991’de Sovyetler Birliği’nin yıkılma-
sından sonra mirasçısı Rusya Federasyonu ile 
Türkiye arasındaki ilişkiler tekrar canlanmıştır. 
1990’larda “bavul ticareti” ile başlayan Türk-
Rus ilişkileri günümüzde bambaşka bir boyutta 
seyretmekte ve taraflar arasında adeta bir “stra-
tejik ortaklık”tan bahsedilmektedir. 

2. Türk-Rus İlişkilerinin Gelişmesindeki Et-
kenler

Türk-Rus ilişkilerinin gelişmesinde birkaç 
önemli etken bulunmaktadır. Bu etkenlerden 
ilki, iki ülkenin 21. yüzyılın başında izlemeye 
başladıkları dış politikalarının birbirine benzer 
olmasıdır. Gerek Moskova gerek Ankara 21. 
yüzyılın başında dış politikalarını gözden ge-
çirmişlerdir. Kremlin, çok yönlü bir dış politi-
ka izlemeye başlamış ve bu bağlamda özellikle 
BDT coğrafyası ve komşu ülkelerle münasebet-
lerin geliştirmesine önem vermiştir.4 Türkiye 
de 2000’li yıllarda komşu ülkelerle ilişkilerin 
geliştirilmesi ve komşularla olan sorunların 
çözümünü öngören bir dış politika benimse-
miştir. Her iki ülkenin de komşularına ve do-
layısıyla birbirlerine önem vermeye başlaması, 
Türk-Rus diyalogunun yeni bir boyuta çıkma-
sını sağlamıştır. Yine bu bağlamda özellikle son 
yıllarda Ankara ve Moskova’nın Batı tarafından 
kendilerine atfedilen rolden de memnun olma-
dıklarını belirtmek gerekmektedir. Moskova, 
kendisine sadece “petrol pompalayan bir istas-
yon” gözüyle bakılmasına itiraz ederken, Türki-
ye de ABD ve AB’nin kendisini sadece Batı’nın 
Ortadoğu ve Afganistan gibi coğrafyalara yö-
nelik politikalarında bir “köprü” olarak kullan-
masından yakınmaktadır. 

Moskova-Ankara yakınlaşmasının ikinci 
önemli etkeni ise uluslararası arenadaki ge-
lişmelerdir. Enerji kaynakları sayesinde eko-
nomisini toparlayan ve dış borçlarını kapatan 
Moskova, daha aktif bir dış politika izlemeye 
başlamış ve adeta ABD ile yeni bir Soğuk Sa-
vaş başlatmıştır. Türkiye’nin başta Irak’daki ge-
lişmeler nedeniyle ABD ile, AB’ye tam üyelik 
sürecindeki sorunlar nedeniyle de Brüksel ile 
ilişkileri olumsuz etkilenmiştir. Avrasya bölge-
sinin iki önemli ülkesinin de Batı ile arasının 
açılması Rus-Türk ittifakından söz edilmesine 
neden olmuştur. Yirmibirinci yüzyılın başın-
da Türkiye ile Rusya’nın da yer aldığı Avrasya 
coğrafyasının jeostratejik öneminin artması ve 
bu coğrafyada hızlı gelişmelerin yaşanması da, 
bölgenin en önemli iki ülkesinin birçok konuda 
karşılıklı görüş alışverişinde olmalarını ve faali-
yetlerini karşılıklı koordine etmelerini berabe-
rinde getirmiştir.  

Türkiye ile Rusya arasındaki yakınlaşmanın bir 
başka önemli nedeni hiç şüphesiz, iki ülke ara-
sında diplomatik temasların artmasıdır. Döne-
min Devlet Başkanı Vladimir Putin’in ilk Türki-
ye ziyaretinden (5-6 Aralık 2004) sonra Türkiye 
ile Rusya arasında diplomatik münasebetler 
hız kazanmıştır. Yılda birkaç kez en üst sevi-
yede yapılan görüşmelerin yanı sıra her yıl biri 
Rusya’da diğeri de Türkiye’de olmak üzere iki 
kez bakanlar toplantısı yapılmaktadır. Bu husus 
tarafların iki ülke arasında çıkan sorunlara ani-
den müdahale etmeyi ve uluslararası arenadaki 
gelişmelerle ilgili görüş alışverişinde bulun-
malarını sağlamaktadır. Diplomatik ilişkilerin 
seviyesinin arttırılması hiç şüphesiz ekonomik 
ve kültürel münasebetlerin gelişmesini ve do-
layısıyla Soğuk Savaş sırasında oluşan algılama 
sorununun tamamen olmasa da büyük ölçüde 
çözülmesini beraberinde getirmiştir. Algılama 
sorununun gittikçe ortadan kalkması da Türk-
Rus yakınlaşmasına katkıda bulunmaktadır. 
Türk-Rus ilişkilerinin gelişmesindeki bir başka 
önemli etken ise hiç şüphesiz ticarettir. Bavul 
ticareti ile başlayan bu alandaki münasebetler, 
günümüzde iki ülke arasındaki stratejik işbirli-
ğinin temelini oluşturmaktadır. 
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3. Komşuluktan Stratejik İşbirliğine Doğru: 
Türk-Rus İlişkileri 

3.1. İki Ülke Arasındaki Ticari İlişkiler

2009 yılında iki ülke arasındaki ticaret hacmi 
40 milyar dolara ulaşmış ve Rusya Türkiye’nin 
en büyük ticari ortağı haline gelmiştir. Hâlbuki 
daha 2003 yılında bu rakam 6 milyar dolar sevi-
yesindeydi. Rusya’nın Türkiye’ye yaptığı ihraca-
tın yüzde 42’sini doğalgaz, yüzde 26’sını petrol 
ve petrol ürünleri teşkil ederken, Türkiye’nin 
Rusya’ya sattığı mallar arasında en önemli ka-
lemi yüzde 20’lik payla tekstil ürünleri, yüzde 
16’lık payla demir ve çelik ürünleri, yüzde 12’lik 
payla da sebze ve meyve oluşturmaktadır.5 Bu-
nunla birlikte ticari ilişkilerde Türkiye aleyhine 
bir dengesizlik söz konusudur. Ankara, Mosko-
va ile temaslarının tümünde sözkonusu denge-
sizliği gündeme getirmesine rağmen, Rus yet-
kililer bu dengesizliğin Rusya’da Türklerin in-
şaat sektörüne yaptığı yatırımlar, bavul ticareti 
ve turizm sayesinde kapandığı görüşündedirler. 
Rusya’da yaklaşık 150 Türk inşaat şirketi faali-
yet göstermekte ve 1990’lı yıllardan itibaren 
Türk firmaları Rusya’da yaklaşık 1000 projeyi 
hayata geçirmişlerdir. 2009 yılında Rusya’dan 
Türkiye’ye gelen turist sayısı ise 3 milyonu aş-
mış ve Ruslar, Türkiye’yi ziyaret eden turistler 
arasında birinci sırada yer almışlardır.6

3.2. Enerji Alanındaki “Enerji”k İşbirliği

Türkiye ile Rusya arasındaki ticaret hacminin 
yüksek olmasının nedenleri arasında hiç şüp-
hesiz Rus enerji kaynaklarının büyük payı var-
dır. Rusya’dan doğalgaz ithal eden ülkeler ara-
sında üçüncü sırada bulunan Türkiye’nin Rus 
doğalgazına olan bağımlılığı yüzde 60 civarın-
dadır. 1984’te iki ülke arasında imzalanan an-
laşma çerçevesinde Rusya 1987 yılında Ukray-
na, Romanya ve Bulgaristan üzerinden gelen 
boru hattıyla, Türkiye’ye gaz ihracatını başlat-
mıştır. 2005 yılında da Mavi Akım Projesi haya-
ta geçmiştir.7 Mavi Akım’ın hayata geçmesiyle 
Türkiye, Rusya’nın enerji alanındaki en büyük 
ortaklarından biri haline gelmiştir. Diğer taraf-
tan Türkiye, Rus gazını 1987 yılından itibaren 

satın almasına rağmen Rusya Federasyonu ile 
Türkiye arasında bu konuda hiçbir zaman bü-
yük sorunlar yaşanmamış ve Rusya güvenilir 
bir ortak olduğunu ispatlamıştır. 

Bu işbirliğine rağmen Türkiye ile Rusya enerji 
alanında bugüne kadar özellikle Orta Asya’daki 
enerji kaynaklarının uluslararası pazara ulaş-
tırılması konusunda rekabet içerisindeydi. Bu 
rekabetin adı da Güney Akım-Nabucco reka-
betidir. Ancak Putin’in son ziyareti (Ağustos 
2009) sırasında imzalanan anlaşma ve proto-
koller, bundan sonra özellikle enerji alanında 
rekabetten ziyade işbirliğinin daha ağır bas-
maya başlayacağına işaret etmektedir. Zira 
Rusya, kendi projesine (Burgas-Dedeağaç) 
rakip olarak gördüğü Samsun-Ceyhan boru 
hattına petrol vermeyi kabul ederken, Anka-
ra da Nabucco’nun alternatifi olarak ortaya 
atılan Güney Akım boru hattının Türkiye’nin 
karasularından geçmesine yeşil ışık yakmıştır. 
Her iki ülkenin de söz konusu projelere karşı 
olan tutumlarını değiştirmelerinin nedeni ise 
bölgede enerji alanında meydana gelen ge-
lişmelerdir. Bulgaristan’da iktidara gelen yeni 
hükümet, Güney Akım ve Burgas-Dedeağaç 
dâhil olmak üzere bütün projeleri tekrar göz-
den geçireceğini ve askıya alabileceğini açıkla-
yarak Rusya’nın önem verdiği projeleri tehlike-
ye sokmuştur. Transit konusunda Ukrayna ve 
Beyaz Rusya’ya bağlı kalmak istemeyen Rusya 
ise Güney Akım’a büyük önem vermekte ve 
projenin hayata geçmesi için rakip olarak gör-
düğü Samsun-Ceyhan hattına petrol aktarmayı 
dahi kabul etmiştir.8 Türkiye’nin Güney Akım’a 
“katılması”nı da Güney Akım’ın alternatifi olan 
Nabucco için bir türlü gazın bulunamamasıy-
la açıklayabiliriz. Irak’ta istikrarsızlığın devam 
etmesi, İran’ın projeye katılımını ABD’nin iste-
memesi, Azerbaycan ile Türkmenistan arasın-
da Hazar’ın ve bölgedeki kaynakların paylaşı-
mı konusundaki anlaşmazlığın devam etmesi, 
Kazakistan’ın projeye katılımı konusunda ke-
sin kararını verememesi, Nabucco için gazın 
bulunmasını zorlaştırmaktadır. Türkiye ile 
Ermenistan arasındaki diyalogun başlatılma-
sına olumsuz yaklaşım gösteren Azerbaycan’ın 
Türkiye ile ilişkilerinde enerji kartını devreye 
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sokması da Nabucco’yu olumsuz etkilemekte-
dir. Ayrıca Nabucco’nun finansmanı olarak gö-
rülen Avrupa Yatırım Bankası ve Avrupa İmar 
ve Kalkınma Bankası’nın aynı zamanda Güney 
Akım Projesi’ne finansal destek için Rusya ile 
de temas halinde olmaları, bu sorunun da tam 
olarak netleşmediğine işaret etmektedir. Neti-
cede Rusya ile Türkiye çözümü, birbirlerinin 
ortaya attığı projeleri destekleyerek bulmuştur. 
Ancak bu husus Rusya’nın kendi projelerinden, 
Türkiye’nin de Nabucco’dan tamamen vazgeç-
tiği anlamına gelmemektedir.  
 
Putin’in son ziyareti sırasında taraflar ayrı-
ca Mavi Akım-2 hattının inşası, Türkiye’de 
yer altı depolarının oluşturulması ve Rusların 
Türkiye’de nükleer santral inşa edilmesi konu-
sunda da mutabakata varmıştır. Yine taraflar, 
Türkiye’nin 2011 yılından sonra da Batı hattın-
dan Rusya’dan gaz almaya devam edeceği ko-
nusunda anlaşmıştır.9 Bütün bunlar önümüz-
deki dönemde ülkeler arasında enerji, ticari 
ve hatta siyasi ilişkilerin katlanarak gelişmeye 
devam edeceğine işaret etmektedir. Bu hu-
sus, hiç şüphesiz Türkiye’nin Rusya’ya enerji 
alanındaki bağımlılığını da artıracaktır. An-
cak bu bağımlılığın tek taraflı olmadığını ve 
Türkiye’nin Rusya’ya olduğu kadar, Rusya’nın 
da Türkiye’ye bağımlı olduğunu belirtmekte 
fayda vardır. Zira Mavi-Akım-2’nin inşasından, 
Samsun-Ceyhan’a Rusya’nın katılmasından 
ve Türkiye’nin kendi karasularını Rusya’ya aç-
masından sonra Rusya’nın Batı’ya ihraç ettiği 
kaynakların büyük bir kısmı Türkiye üzerin-
den geçecektir. Dolayısıyla Moskova da transit 
konusunda Ankara’ya bağımlı hale gelecektir. 
Gerek Avrasya coğrafyasında enerji alanındaki 
hâkimiyetini pekiştirmek ve transit konusunda 
Ukrayna ile Beyaz Rusya’ya olan bağımlılıktan 
kurtulmak isteyen Rusya’nın, gerekse de Batı ile 
Doğu arasında enerji alanında köprü olmak is-
teyen Türkiye’nin enerji alanındaki işbirliğinde 
giderek isabetli adımlar attığını söyleyebiliriz.

3.3. Askerî Alanda Gelişen İşbirliği

Rusya ile Türkiye arasında askerî alanda 
da işbirliği gelişmektedir. Aslında Rusya ile 

Türkiye’nin askerî ve teknolojik alanındaki iş-
birliği eskiye dayanmaktadır. Türkiye daha 90’lı 
yıllarda Rus silah ve helikopterleri satın almıştı.  

Nisan 2008’de “Rosoboroneksport” adlı Rus şir-
keti, Türk Silahlı Kuvvetleri’ne tanksavar sistem 
ve füzelerin satışın öngören ihaleyi kazanmış-
tır. Rusya’nın Türkiye’ye satacağı ‘Kornet’ füze 
kompleksi, füzeyi lazer ışığı vasıtası ile yönelt-
mek olanağını vermekte, düşmanın ateş nokta-
larını ve araçlarını vurmada kompleksin etkili-
liğini önemli derecede arttırmaktadır. Böylece 
Rusya bir taraftan Türkiye ile askerî teknoloji 
alanında da işbirliğine giderken, diğer taraftan 
ABD-Rusya silah pazarı rekabetinde önemli bir 
koz elde etmiş olacaktır. Rus donanması Başko-
mutanı Amiral Vladımir Vısotski’nin 23 Hazi-
ran 2008 tarihindeki Türkiye ziyareti sırasında 
iki ülke arasındaki askerî ilişkilerin geliştirilme-
sinin önemi bir kez daha vurgulanmıştır. Yapı-
lan görüşmeler sırasında taraflar Rus ve Türk 
denizcilerinin eylemlerinin koordine edilmesi 
ve Karadeniz’deki ortak faaliyetlerinin biçim ve 
yönlerinin arttırılması, bölgedeki kolektif gü-
venlik sisteminin geliştirmesi konusunda mu-
tabakata varmışlardır.10 Askerî alanda da Tür-
kiye ile Rusya’nın ilişkilerini geliştirme çabası, 
hiç şüphesiz Rus-Türk ilişkilerini yeni bir bo-
yuta taşıyacaktır. Ancak her ne kadar Rusya’nın 
askerî alanda işbirliği yaptığı ilk NATO ülkesi 
Türkiye olsa da, bu alandaki işbirliğinin, potan-
siyelin altında olduğunu söylemek mümkün-
dür. Bu bağlamda Rusya eski Savunma Bakanı 
Sergey İvanov’un şu sözleri anlamlıdır: “Türk 
ordusunun NATO standartlarını kabul etmesi 
ile ABD ve diğer Batılı ülkelerin ortaya koydu-
ğu sert rekabetin askerî işbirliğimizi kısıtladığı-
nı söylemeliyim. Bu ülkelere Türkiye’deki askerî 
ve siyasi çevrelerde belirli bir sempati duyuldu-
ğunu da kabul etmek gerekiyor.”11

3.4. Uluslararası Arenada Karşılıklı Destek

Kafkaslar ve Orta Asya, Rusya ile Türkiye ara-
sında rekabet alanı olarak görülse de, iki ülke-
nin birçok uluslararası soruna yaklaşımı ben-
zemektedir. Temmuz 2005’te yapılan Erdoğan-
Putin görüşmesi sırasında Erdoğan, “Dünyada 
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istikrarın korunmasına ilişkin konular da dâhil 
olmak üzere, bölgedeki duruma ilişkin görüş-
lerimiz tamamıyla örtüşmektedir” açıklaması-
nı yapmıştır.12 Rusya, Türkiye’nin AB üyeliğini 
desteklerken, Türkiye de, Rusya’nın İslam Kon-
feransı Örgütü’ne gözlemci üye olarak katılma-
sında önemli rol oynamıştır. 20 milyon Müslü-
man nüfusa sahip olan Rusya, İslam ülkeleriyle 
iyi ilişkiler geliştirmek, bölgede ekonomik ve si-
yasi çıkarlarını gözetmek, Ortadoğu’da yaşanan 
sorunlarda arabulucu olmak için İKÖ gözlemci 
üyeliğine başvurmuştur. Rusya’yı örnek alarak 
Hindistan’ın da üye olmasından korkan Pa-
kistan Rusya’nın İKÖ’ye gözlemci statüde bile 
üye olmasına karşı çıkmış, ancak Türkiye’nin 
girişimiyle Rusya gözlemci üye statüsünü elde 
etmiştir. 

Aynı şekilde Türkiye, Rusya’nın Dünya Ticaret 
Örgütü’ne üyeliğini de desteklemektedir. Rus-
ya, Türkiye gibi, başta İran sorunu olmak üzere 
Ortadoğu’daki sorunların barışçıl yollarla çö-
zülmesinden yana tavır takınmaktadır. Anka-
ra ile Moskova’nın bu yaklaşımları Türkiye ile 
Rusya’ya bölgedeki bütün taraflarla görüşme 
imkânı tanımaktadır. Nitekim sadece Rusya ile 
Türkiye, bölgedeki bütün ülke ve gruplarla irti-
bat içerisindedirler.  Bu husus hiç şüphesiz iki 
ülkenin de bölgede etkisini artırmaktadır. Di-
ğer taraftan her iki ülke de Batı ile Doğu arasın-
da köprü vazifesi üstlenmeye hazırdır. Bu ben-
zerlikler, iki ülkeyi birbirine yaklaştırmaktadır. 
Yine taraflar, Karadeniz Ekonomik İşbirliği 
Örgütü’nü (KEİ) daha etkin hale getirmek için 
çaba gösterme yönünde anlaşmaya varmıştır. 
NATO’nun Karadeniz’i kontrol altında tutma 
çabaları konusunda da Rusya ile Türkiye’nin 
görüşleri uyum az etmektedir. Türkiye, Mönt-
rö Anlaşması’nın değişmesine karşı çıkarken, 
Rusya NATO güçlerinin Karadeniz’de yayılma-
sını istememektedir.13 Çeşitli uluslararası plat-
formlarda tarafların karşılıklı gösterdiği deste-
ğin yanı sıra, Rusya ile Türkiye, KEİ ve BLACK-
SEAFOR gibi Karadeniz’de varlık gösteren iki 
kurum çerçevesinde de birlikte hareket etmeye 
çalışmaktadırlar.

3.5. Kültürel Alanındaki İşbirliği

Bavul ticareti ve Türk şirketlerinin Rusya’daki 
yatırımları, sadece ekonomik ilişkilerin değil 
aynı zamanda kültürel ilişkilerin gelişmesine 
de katkıda bulunmuştur. İki halk arasında artan 
temaslar, Türklerle Rusların birbirlerini daha 
iyi tanımalarını sağlamıştır. Söz konusu temas-
lar sayesinde artan karma evlilikler de kültü-
rel ilişkilerin artmasına katkıda bulunmuştur. 
Ankara, İstanbul, İzmir ve Antalya gibi büyük 
şehirlerde faaliyet gösteren Rus kültür cemiyet-
leri de bu alandaki münasebetlere olumlu etki 
yapmaktadır. 

2007 yılında Türkiye’de Rusya Kültür Yılı, 2008 
yılında da Rusya’da Türkiye Kültür Yılı ilan edil-
mesi ve iki yıl boyunca Türkiye ile Rusya’da çe-
şitli kültürel etkinliklerin gerçekleştirilmiş ol-
ması, iki ülke arasında kültürel münasebetleri 
yeni bir seviyeye çıkarmıştır. Yine iki ülkenin 
akademisyenleri arasında başlatılan diyalog-
lar, üniversite ve arşivler arasında işbirliğine 
dair imzalanan anlaşmalar, öğrenci ve öğretim 
görevlileri değişim programları, bu alandaki 
kayda değer diğer gelişmelerdir. Ancak yine de 
bu alandaki işbirliğinin, potansiyelin altında ol-
duğunu söylemek mümkündür. Bu bağlamda 
Putin’in Ocak 2010’da gerçekleştirdiği ziyaret 
sırasında taraflar arasında imzalanan ve kültür, 
sanat, ilim, eğitim, spor gibi alanlarda işbirli-
ğini öngören protokollerin hayata geçirilmesi 
büyük önem arz etmektedir. Zira bu alandaki 
işbirliği asırlarca yan yana yaşayan Türkler ile 
Rusların birbirlerini daha iyi tanımalarını ve 
Soğuk Savaş döneminden kalan “algılama ve 
güvensizlik sorununun” çözülmesini sağlaya-
caktır. 

4. Türk-Rus Stratejik Ortaklığın Önündeki 
Engeller

Her ne kadar ticari ve siyasi ilişkiler hızla geliş-
se ve eskiye kıyasla ivme kazansa da, Putin’in 
ziyareti (Ağustos 2009) sonrasında ortaya atı-
lan ve Başbakan Erdoğan tarafından dahi dile 
getirilen “stratejik ortaklık”tan bahsetmek için 
henüz erken olduğunu söylemek mümkündür. 
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Nitekim Türk-Rus ilişkileri ile ilgili Vladimir 
Putin’in açıklamalarında stratejik ortaklığa 
dair herhangi bir atıfta bulunulmamıştır. Pu-
tin, Rus-Türk ilişkilerinin geliştirilmesinden 
yana olduklarını ve bu ilişkilerin aynen Rusya-
Almanya ve Rusya-Fransa ilişkileri seviyesine 
çıkartılması gerektiğini vurgulamıştır. Bunun 
için her iki tarafın da büyük çaba göstermesi ve 
ikili ilişkilerdeki sorunların veya birtakım en-
gellerin ortadan kaldırılması gerekmektedir.  

4.1. Güvensizlik Sorunu ve Ticari İlişkiler-
deki Bazı Engeller

Türk-Rus stratejik ortaklığın önündeki engel-
lerin başında hiç şüphesiz -son dönemdeki ya-
kınlaşmaya rağmen- taraflar arasındaki güven-
sizlik sorununun geldiğini söyleyebiliriz. Mos-
kova, NATO üyesi Türkiye’ye hâlâ ABD’nin 
bölgedeki en büyük müttefiki olarak görürken, 
Ankara da Rusya’nın enerji kartını dış politika-
da bir koz olarak kullandığını düşünmektedir. 
Ayrıca Moskova’nın gerek sebze-meyve ithala-
tında gerekse de Türk tırlarının geçişinde birta-
kım sorunlar çıkarması da Türk-Rus ilişkilerini 
olumsuz etkilemektedir. Bu bağlamda Putin’in 
son ziyareti sırasında Rus tarafının bu sorunla-
rı ortadan kaldıracağı yönünde verdiği vaatle-
rin yerine getirilmesi, iki ülke arasındaki ticari 
ilişkilerin gelişmesi ve güvensizlik sorununun 
ortadan kaldırılması açısından büyük önem ta-
şımaktadır. 

Ayrıca, her ne kadar PKK konusu eskisi gibi 
Türk-Rus ilişkilerine gölge düşürmese ve Tür-
kiye ile Rusya terör ile mücadele konusunda 
işbirliği içerisinde olsalar da Kremlin, PKK’yi 
terörist gruplar listesine dâhil etmemektedir.14 
Moskova’da ondan fazla kuruluş çerçevesinde 
örgütlenen çok sayıda Kürt yaşamaktadır. Söz 
konusu örgütler, Rusya Federasyonu kanunla-
rına uygun bir şekilde kurulmuş olsa da, Rus 
uzmanlar söz konusu örgütlerin PKK ile iliş-
kileri olduğunu belirtmektedir. Yakın Doğu 
politikasının önemli bir unsuru haline gelen 
Kürt etkenini göz önünde bulunduran Krem-
lin, bu örgütleri yasaklayarak, Kürtlerle ilişki-
lerini bozmaktan çekinmektedir. Ayrıca Rus 

yetkililer sadece Rusya’da faaliyet gösteren ve 
Rusya’nın çıkarlarına zarar veren terör örgütle-
rini listeye dâhil ettiklerini açıklamıştır. Halbu-
ki Moskova’nın PKK’yı terör listesine dâhil et-
mesi, Rus-Türk ilişkilerinin gelişmesine katkıda 
bulunabilirdi. Yine Kremlin’in PKK’yı terörist 
gruplar listesine dâhil etmemesinin bir baş-
ka nedeni de Ankara’nın Kafkasya’da faaliyet 
gösteren teröristleri desteklememe konusunda 
verdiği sözüne güvenmemesidir. Dolayısıyla bu 
konuda da taraflar arasında güvensizliğin oldu-
ğunu söylemek mümkündür. 

4.2. Bölgesel Türk-Rus Rekabeti 

Türkiye ile Rusya, birçok bölgesel sorunda 
ortak bakış açılarına sahip olmalarına rağ-
men, Kafkasya ile Orta Asya, Türkiye ile Rus-
ya arasında bir rekabet alanıdır. Moskova, 
Türkiye’nin Orta Asya’ya yönelik küçük bir ha-
reketini dahi kıskançlıkla karşılamaktadır. Eski 
Sovyet сumhuriyetlerinin Batı ile yakınlaşma-
sını engellemeye çalışan ve bu cumhuriyetler-
deki enerji kaynaklarını kendi kontrolü altında 
tutan Moskova, Ankara’nın söz konusu ülkele-
rin Batı ile yakınlaşma sürecine katkıda bulun-
masından da rahatsız olmaktadır. Bu husus ta-
rafların bölgesel örgütlenmelere gitmelerine ve 
doğal olarak ayrı saflarda yer almalarına da ne-
den olmaktadır. Örneğin Kafkasya’da Türkiye-
Azerbaycan-Gürcistan ekseninin oluşma ihti-
malinden rahatsız olan Moskova yönetimi, İran 
ve Ermenistan ile birlikte hareket etmektedir.  

Her ne kadar Rus yetkililer, Ankara’nın öncülük 
ettiği Kafkasya İstikrar Paktı’nı destekledikleri-
ni ve Yukarı Karabağ meselesinin çözümünü 
arzu ettiklerini ileri sürseler de, Yukarı Karabağ 
sorununun çözümü ve Türkiye-Ermenistan sı-
nırının açılması da Kremlin açısından istenilen 
bir durum değildir. Zira bu sorunların çözü-
mü, Kremlin’in Ermenistan ve Azerbaycan ile 
ilişkilerde önemli kozdan mahrum kalması ve 
Ermenistan’ın Rusya’nın etkisinden çıkarak Batı 
ile hızlı bir entegrasyon başlatması anlamına 
gelecektir. Ancak Rus yetkililer, bu süreci artık 
engelleyemeyeceklerini bildikleri ve bu sürecin 
dışında kalmamak için özellikle Yukarı Karabağ 
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müzakerelerinin kendi ev sahipliklerinde yürü-
tülmesini istemektedirler. Zira Moskova’nın 
bulacağı “çözüm”, Rusya’yı daha sonraki süreçte 
diğer küresel ve bölgesel güçlere nazaran daha 
güçlü kılacaktır. Bundan dolayı Rus yetkililer, 
Yukarı Karabağ konusu ile Türkiye-Ermenistan 
yakınlaşmasının birbirinden bağımsız olarak 
değerlendirilmesini istemektedirler. Moskova, 
sorunu çözme çabalarında Türkiye’yi dışlarken, 
Ankara da Rusya’yı bu sürecin dışında tutmak 
istemektedir. Halbuki Yukarı Karabağ sorunu-
nun çözümü, bölgenin iki önemli oyuncusu 
olan Rusya ile Türkiye olmadan mümkün gö-
rülmemektedir. Türkiye ile Rusya’nın bu konu-
daki ortak çalışmaları bölgeyi istikrara kavuş-
turabilir ve uzun vadede iki ülkenin de çıkarına 
olurdu. 

Yukarıda Ortadoğu ve diğer bölgelerdeki so-
runların çözümünde Rusya ile Türkiye’nin or-
tak tutum sergilediklerini ve bu hususun An-
kara ile Moskova’yı birbirine yakınlaştırdığını 
belirtmiştik. Ancak her iki ülkenin de son dö-
nemde önem vermeye başladıkları Ortadoğu 
ve Balkanlar gibi coğrafyalarda Türkiye ile Rus-
ya etkilerini artırmaya başlarsa bu alanlardaki 
işbirliği her an bir rekabete dönüşebilir. Zira 
Rusya ile Türkiye’nin buradaki çıkarları, söz ko-
nusu bölgelerin istikrarlı olmasına bağlı olup, 
taraflar bölgelerin istikrara kavuşmasını birlik-
te savunmaktadırlar. Ancak daha sonraki adım-
lar ekonomik ve siyasi nitelik kazandığı takdir-
de, sözkonusu işbirliğinin rekabete dönüşmesi 
kuvvetle muhtemeldir. Ankara ile Moskova’nın 
bu bölgelerdeki dayanaklarının (etnik ve dini) 
farklı olması ise söz konusu bölgelerde yeni 
bloklaşmalara ve sorunlara da yol açabilir. 

Önümüzdeki dönemde Rusya ile Türkiye’nin 
karşı karşıya kalabileceği bir başka alan da 
Kırım yarımadasıdır. Çok renkli bir etnik ya-
pıya sahip Kırım yarımadasında vatanlarına 
dönen Kırım Tatarları sorununun çözülme-
mesi ve özellikle Viktor Yüşenko döneminde 
NATO’nun Ukrayna ile ortak tatbikatlarını 
yarımadada gerçekleştirme teşebbüsleri ile 
ABD’nin Kırım’da büyükelçilikten ayrı olarak 

bir temsilcilik açma çalışmaları, yarımadayı 
istikrarsızlaştırmaktadır. Bu husus ise uzun 
vadede tarih boyunca yarımadaya sahip olan 
Rusya ile Türkiye’nin (Osmanlı döneminde) 
de müdahalesine yol açabileceği gibi, Rusya ile 
Türkiye’yi de karşı karşıya getirme ve tarafların 
Karadeniz politikalarını tamamen değiştirme 
tehlikesini taşımaktadır. Dolayısıyla günümüz-
de Rusya ile Türkiye’nin işbirliği içerisinde ol-
dukları konular (alanlar) önümüzdeki dönem-
de rekabet alanına dönüşebilir. 

5. Türk-Rus Münasebetlerinin Gündemin-
deki Diğer Konular

5.1. Kıbrıs Meselesi
 
Rusya ile Türkiye arasındaki ilişkilerde Kıbrıs 
meselesinin de çok önemli bir yeri vardır. Ni-
san 2004’te BM Güvenlik Konseyi’nde Kıbrıs 
konusunda yapılan oylamada Rusya’nın veto 
hakkını kullanması, aslında Rusya’nın bu so-
runda da ne kadar önemli bir rol oynayabi-
leceğini göstermiştir. Ancak Rusya’nın veto 
hakkını daha çok referandum öncesi taraflara 
baskı uygulanmaması ve Rusya’nın fikirlerinin 
alınmaması nedeniyle kullandığını unutmamak 
gerekmektedir. Ayrıca Rusya’nın bu adımını 
Rum Kesimi’ne verilen bir destek olarak nite-
lendirmek de mümkündür. Putin’in devlet baş-
kanlığının son günlerinde Kosova ile KKTC’yı 
karşılaştıran açıklamasını da aynı çerçevede 
ele almak gerekmektedir. Putin, Kremlin’de 
yerli ve yabancı gazetecilerle yaptığı görüşme-
de, Batı’nın Kosova sorunuyla ilgili tutumuna 
anlam veremediğini dile getirmiş, Kıbrıs Türk 
Cumhuriyeti’nin yaklaşık 40 yıldır bağımsız 
olduğunun, ancak Batı’nın KKTC’yi tanıma-
yarak çifte standart uyguladığının altını çiz-
miştir.15 Ancak Rusya’nın tutumu hiç şüphesiz, 
KKTC’nin haklarını savunduğu anlamına gel-
memektedir. Hatta tam tersine Moskova’nın 
izlediği siyasetten, Kremlin’in sanki tüm “don-
durulmuş sorunlar”ın aynen devam etmesin-
den yana olduğu sonucuna varmak mümkün-
dür. Kosova’nın bağımsızlığı Sırbistan, Rusya 
ve hatta BM sistemine rağmen  gerçekleşmiştir. 
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Bu durum, uluslararası etkinliğini artırmaya 
çalışan ve tekrar süper güç olma hevesindeki 
Rusya için bir mağlubiyettir. Dolayısıyla Putin 
ve Rus yetkililerinin Kosova ile KKTC’yi karşı-
laştırmalarının sebebi açıktır. 

Moskova KKTC’nin durumunu samimi olarak 
dikkate alıyor olsaydı, KKTC ile daha yakın 
ilişkiler içinde olabilirdi. Putin’in 2005 yılın-
da gerçekleştirdiği Türkiye ziyareti sırasında 
KKTC’ye yönelik izolasyonların kaldırılması ve 
BM platformunda Annan Planı’nı destekleme 
yönünde tutum alacağını açıklamasına rağmen, 
halen somut bir adım atılmamıştır. 2004 yılında 
İstanbul’da yapılan 31. İslam Konferansı Örgü-
tü Dışişleri Bakanları Zirvesi’nde Rusya Dışişle-
ri Bakanı Lavrov’un dönemin KKTC Başbakanı 
Mehmet Ali Talat ile görüşmesi de Moskova’nın 
KKTC ile doğrudan teması anlamında ilk ve 
son görüşme olmuştur. Moskova’nın KKTC ile 
ilişkilerini geliştirmesinin önündeki en önemli 
engel ise Rusya’nın Yunanistan ve Güney Kıb-
rıs Rum Kesimi ile olan ilişkileridir. Moskova 
söz konusu ülkelerle olan siyasî ve özellikle de 
ekonomik ilişkilerine önem vermekte ve bu iliş-
kilerin bozulmasını istememektedir. 

5.2. Sözde Ermeni Soykırımı Konusu
 
Ermenistan’dan sonra en büyük Ermeni nüfu-
su, Rusya’da yaşamaktadır. Dolayısıyla Rusya’da 
Ermeni lobisi çok güçlüdür. Rusya’nın siyasi 
ve ekonomik hayatında da küçümsenmeyecek 
rolleri olan Ermeniler bu konuyu Rus Parla-
mentosunun alt kanadı Duma’ya taşımış ve 
1995 ve 2000 yıllarında sözde soykırımı kabul 
eden kararlar alınmasını sağlamışlardır. Ancak 
Rus parlamentosunda alınan karar, özellikle 
diğer Avrupa parlamentolarında kabul edilen 
tasarılarla kıyaslandığında daha “yumuşak” bir 
içeriktedir. Moskova yönetimi, Türkiye ile de 
ilişkilerine önem verdiği için Ermenilerin bas-
kısına daha fazla boyun eğmeyerek konuyla il-
gili farklı kararların alınmasına şimdilik engel 
olmaktadır. 

5.3. Rusya, Türkiye ve Şanghay İşbirliği Ör-
gütü (ŞİÖ)

Son zamanlarda Türkiye’nin gözlemci statü-
sünde dahi olsa ŞİÖ’ye girmesi gerektiğine dair 
tartışmalar yapılmaktadır. Hatta örgütün en 
önemli iki üyesi Rusya ile Çin’in, Türkiye’nin 
ŞİÖ üyeliğini desteklediği ileri sürülmektedir. 
Ancak, ŞİÖ’nün kuruluş amacına, yapısına ve 
faaliyetlerine bakarsak, ŞİÖ’nün Türkiye için 
bir alternatif olabileceğini ve Rusya ile Çin’in de 
Türkiye’nin örgüte üyeliğinde ısrar ettiğini söy-
lemek mümkün değildir. 2001’de sınırlı amaç-
larla kurulan ŞİÖ, bölgesel güvenliği sağlamayı 
hedefleyen bir örgüt haline gelmeyi amaçla-
maktadır. Uzmanlar, Rusya ve Çin’in, ŞİÖ üye 
ülkeleri nezdinde artan ABD etkisini asgariye 
indirme çabasında olduğunu ileri sürmektedir. 
Rusya ile Çin’in başarılı askerî tatbikatlar ger-
çekleştirmesi, bölgede istikrarı koruyabilecek-
lerini ve ABD’yi bölgeden uzaklaştırmak ama-
cıyla işbirliğine hazır olduklarını göstermiştir.16 

Rusya ile Çin’in, ŞİÖ çerçevesinde kendileri-
ne böyle bir amaç edinirken, her şeye rağmen 
ABD’nin bölgedeki en önemli müttefiki olarak 
algıladıkları NATO üyesi Türkiye’yi, ŞİÖ üyesi 
olarak görmek istemeleri örgütün amacına ters 
düşecektir. Rusya ile Çin’in ŞİÖ çerçevesinde 
bir başka amacı da Orta Asya’da etkinlikleri-
ni artırmaktır. Orta Asya ile tarihî ve kültürel 
bağlara sahip olan Türkiye’nin örgüte üyeliği, 
pastanın üçe bölünmesi anlamına gelecektir. 
Rusya ile Çin’in ise bu pastayı başkalarıyla pay-
laşmayı istemelerini beklemek yanlış olacaktır. 
Diğer taraftan her ne kadar üye ülkeler sürek-
li olarak ŞİÖ’nün üçüncü bir güce veya ülkeye 
karşı gelişmediğinin altını çizse de, örgütün asil 
ve gözlemci statüdeki üyelerine bakıldığında, 
örgütün yarısının ABD’nin “kara liste”sindeki 
ülkelerden oluştuğu görülmektedir. Asil üye 
olan Rusya, Çin, Özbekistan ve gözlemci sta-
tüdeki İran bu ülkelerin başında gelmektedir. 
Netice itibarıyla ne Rusya ile Çin’in Türkiye’nin 
üyelik başvurusunu sabırsızlıkla beklediğini, 
ne de Türkiye’nin bu üyeliğe ihtiyacı olduğunu 
söylemek mümkündür. Ancak ŞİÖ, Türkiye’ye 
birçok alanda işbirliği yapabilecek bir ortak gö-
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züyle bakmaktadır. Üyelikten ziyade böyle bir 
yaklaşımın Türkiye için de daha kârlı olacağı 
aşikârdır. 

5.4. Rusya’nın, Türkiye’nin AB Üyeliğine Ba-
kışı 
 
Hiç şüphesiz Rusya Türkiye’nin AB sürecini de 
çok yakından takip etmektedir. Her ne kadar 
AB’nin Türkiye ile müzakerelere başlayacağını 
açıklamasından sonra Rus gazeteleri “Elveda 
Türkiye” gibi başlıklar kullanmışsa da yetkili-
ler, Moskova’nın Türkiye’nin AB üyeliğine karşı 
çıkmadığını dile getirmektedirler. Rusya eski 
Başbakanı Primakov’un da dediği gibi, Rusya 
önceki tecrübesine dayanarak Türkiye’nin üye-
liğini engellemek yerine, Türkiye ile olan bütün 
sorunları önceden çözmeye çalışacaktır.17 

AB ile yakın işbirliği içerisinde olan Moskova, 
NATO’nun genişlemesine karşı gösterdiği tep-
kiyi, AB’nin genişlemesine göstermemektedir. 
Hatta son dönemde Rusya’da Rusya’yı AB’nin 
bir parçası olarak görmeye başlayanların sayısı 
artmıştır. Bununla birlikte Rusya’nın AB ile iliş-
kileri iki farklı seyir izlemektedir. AB’nin eski 
üyeleri ile üst düzey işbirliği içerisinde olan 
Kremlin,  yeni üyelerle geçmişten kalan birta-
kım sorunlar yaşamaktadır. Bu husus ise genel 
olarak Rusya’nın AB ile ilişkilerini sınırlandır-
maktadır. Türkiye gibi en önemli ekonomik or-
tağının AB üyeliği, Rusya’nın AB içindeki müt-
tefiklerinin sayısının artması anlamına geldiği 
için Moskova’nın çıkarına olacaktır. Türkiye’nin 
AB üyeliği gerçekleştiği takdirde Rusya’nın AB 
ile münasebetlerine Türkiye de önemli katkıda 
bulunabileceklerdir.

6. Dmitriy Medvedev’in Mayıs 2010 Türkiye 
Ziyareti ve Beklentiler

Yukarıda 21. yüzyılın başından itibaren Türk-
Rus münasebetlerinin ivme kazandığını, an-
cak Ağustos 2009’da gerçekleştirilen Vladimir 
Putin’in Türkiye ziyaretinden sonra Başbakan 
Erdoğan’ın dile getirdiği “stratejik ortaklık”tan 
bahsetmek için henüz erken olduğu ve bu or-
taklığın önünde birtakım engellerin olduğu 

tespitinde bulunmuştuk. Ancak tarafların bu 
engelleri ortadan kaldırma ve ortaklığı hayata 
geçirme konularında kararlı olduklarını söyle-
mek mümkündür. 11-13 Mayıs 2010 tarihinde 
gerçekleşecek Rusya Federasyonu Devlet Baş-
kanı Dmitriy Medvedev’in Türkiye ziyaretinin 
gündemine baktığımızda, ziyaret sonrasında 
Rusya ile Türkiye’nin bu ortaklığa bir adım 
daha yaklaşacakları izlenimi edinilmektedir.  

Bu yöndeki ilk adım hiç şüphesiz vizelerin 
kaldırılması olacaktır. Vladimir Putin’in ziya-
retinden hemen sonra Türk yetkililer, Rusya 
ile vize uygulamasının kalkacağı konusunda 
çalışmaların başlatıldığını dile getirmişlerdi. 
Medvedev’in ziyaretinin yaklaşmasıyla bu ko-
nunun netleştiği ve vizelerin kaldırılması ko-
nusunda tarafların kesin kararlarını verdikleri 
anlaşılmakta ve Medvedev’in ziyareti sırasında 
konuyla ilgili anlaşmanın imzalanması beklen-
mektedir. Vizelerin kaldırılması hiç şüphesiz 
Rusya’dan ziyade Türkiye’nin işine yaramakta 
ve bu süreci Türk diplomasisinin başarısı olarak 
kabul etmek gerekmektedir. Türkiye’yi ziyaret 
eden Rus vatandaşlarının vizeyi Türkiye’deki 
havaalanında girişte aldıklarını göz önünde bu-
lundurduğumuzda vizelerin kaldırılması, Rus 
vatandaşlarını ancak 20-30 dolarlık bir mas-
raftan kurtaracaktır. Ancak Rusya’yı ziyaret et-
mek isteyen Türk vatandaşları gerek masraftan 
(Rusya vizesi daha pahalıdır) gerek günlerce 
süren uğraştan kurtulacaklardır. Dolayısıyla bu 
sürecin daha çok Türkiye’nin işine yarayacağını 
ve Türkiye’nin inisiyatifiyle hayata geçirildiğini 
söyleyebiliriz. 

Vizelerin kaldırılması, taraflar arasında gü-
ven sorununun gittikçe çözüldüğüne de işa-
ret etmektedir. Bu husus özellikle Rusya’nın 
Türkiye’ye karşı sergilediği tutum için geçerli-
dir. Rusya günümüzde BDT ülkeleri hariç çok 
az ülkeyle karşılıklı vizeyi kaldırmış bulunmak-
tadır. Dolayısıyla Rusya ile Türkiye’nin karşılıklı 
vizeleri kaldırmaları, algılama ve güven soru-
nunun gittikçe ortadan kalktığını ve iki ülke 
arasındaki yakınlaşmayı ve “stratejik ortaklığa” 
doğru gidildiğini göstermektedir.  Vizelerin 
kaldırılması hiç şüphesiz vatandaşlar arasında 
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karşılıklı ziyaretleri arttıracak ve dolayısıyla iki 
halkın birbirlerini daha iyi tanımalarını sağla-
yacak, ekonomik ve kültürel münasebetleri de 
arttıracaktır. 

Dmitriy Medvedev’in ziyareti sırasında ticaret 
hacminin 100 milyon dolar seviyesine çıkartıl-
ması ve ticarette Amerikan Doları yerine Ruble 
ve Lira kullanımı gibi konuların da gündeme 
gelmesi beklenmektedir. Taraflar daha önce de 
bu konuları görüşmüş ve bu alanda çalışmalar 
başlatmışlardı. Söz konusu uygulama, girişim-
cilerin işini kolaylaştıracağı ve kur baskısını or-
tadan kaldıracağı gibi, iki ülke arasındaki tica-
ret hacmini de arttıracaktır. 

Türkiye ile Rusya’yı “stratejik ortaklığa” götüre-
cek bir başka uygulama da Üst Düzey İşbirli-
ği Konseyi’dir. Bilindiği gibi, günümüze kadar 
Rusya ile Türkiye arasında ortak bakanlar ku-
rulu daha 2009 yılında oluşturulmuş ve taraflar 
yılda iki kez bir araya gelerek ilişkileri masaya 
yatırmaktadır. Dmitriy Medvedev’in ziyaretiy-
le birlikte ise bu kurulun temsil seviyesi cum-
hurbaşkanı/başbakan seviyesine çıkarılacaktır. 
Rusya Federasyonu, daha önce böyle bir uygu-
lamayı ancak Avrupa’daki en büyük müttefik-
leri olan Almanya, Fransa ve İtalya ile hayata 
geçirmişti. Böylece Moskova, Türkiye’nin ken-
disi için arz ettiği önemi de vurgulamış olacak-
tır. Stratejik işbirliğini giderek derinleştiren bu 
mekanizmadan sonraki adımın çok yönlü stra-
tejik ortaklık olduğunu söylemek mümkündür. 

Sonuç
 
Türkiye ile Rusya’nın Kafkaslar ve Orta Asya 
coğrafyasında birbirlerini rakip olarak görme-
si, Boğazlar meselesi, Rusya’daki Ermeni dias-
porasının etkinliği, Moskova’nın PKK ve Kıbrıs 
konusunda vaat ettiği desteği yerine getirmek 
için hızlı davranmaması gibi hususlar Türk-Rus 
ilişkilerine zaman zaman gölge düşürse de son 
yıllarda Rusya ile Türkiye arasındaki ilişkiler 
hızla gelişmektedir. Nitekim zamanında Talat 
Paşa’nın “Bizim Rusya siyasetimiz falan yoktur. 
Rus elçisi İgnatiev ne derse biz tersini yaparız” 
şeklindeki sözlerinin yerini TOBB Başkanı Rı-
fat Hisarcıklıoğlu’nun “Günümüzde Türk-Rus 
ilişkilerini Soğuk Savaş yıllarında olduğu gibi 
sınırlandıracak hiçbir engel kalmamıştır. Tür-
kiye ve Rusya, geçmişte Almanya ve Fransa’nın 
başardığını başarabilir” şeklindeki sözleri18 al-
mıştır. 

Bölgesel ve küresel gelişmeler ile iki ülkenin 
bu gelişmelere olan bakış açıları, Türkiye ile 
“Büyük Kuzey Komşu” olarak nitelendirdiği 
Rusya’yı birbirine yakınlaştırmıştır. “Bavul ti-
careti” ile başlayan Ankara ile Moskova arasın-
daki ilişkiler, artık çok yönlü stratejik işbirliği 
çerçevesinde gelişmektedir. Ancak Türk-Rus 
ilişkilerinin Türkiye Başbakanı Recep Tayip 
Erdoğan’ın dile getirdiği “stratejik ortaklık” 
seviyesine çıkması için tarafların daha fazla 
mesafe katetmeleri gerekmektedir. Bu açıdan 
Dmitriy Medvedev’in Mayıs ayında gerçekleşe-
cek Türkiye ziyareti sırasında imzalanacak an-
laşmalar büyük önem arz etmektedir. 
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Резюме
 
*	 В	 сближении	России	 с	 Турцией,	 основными	 предпосылками	 стали:	 стремительное	 разви-

тие		торговых	и	дипломатических	отношений	между	двумя	странами,	развитие	событий	на	
международной	арене,	недовольство	ролью,	отведенный	Западом	Москве	и	Анкаре,	а	также	
сходство	во	внешней	политике	двух	стран,	которое	стало	наблюдаться	в	начале	ХХI	века.		

*		 Товарооборот	между	двумя	странами	в	2009	году	достиг	40	миллиардов		долларов	США	и	
таким	образом	Россия	стала	крупнейшим	торговым	партнером	Турции.	В	ближайшее	время	
этот	показатель	стороны	планируют	увеличить	до	100	миллиарда	долларов	США	в	год.		

*		 Согласие	России	участвовать	в	нефтепроводе	«Самсун-Джейхан»,	который	воспринимает-
ся	в	роли	конкурента	собственному	проекту	«Бургас-Дедеагач»,	а	также	одобрение	Анка-
рой	 проложения	трубопровода	 «Южный	Поток»	 через	турецкие	территориальные	 воды,	
который	появился	в	виде	альтернативы	«Набукко»,	означает	что	в	дальнейшем	Турция	и	
Россия		будут	больше	сотрудничать	чем	соперничать	в	энергетической	сфере.	

*		 Закреплению	российско-турецкого	энергетического	сотрудничества	будет	способствовать	
и	договоренность	сторон	в	 строительстве	атомной	 электростанции	в	Турции,	 создание	
подземных	газохранилищ	на	ее	территории	и	строительство	трубопровода	«Голубой	По-
ток-2».

*		 Военная	сфера	–	это	еще	одна	область,	в	которой	стороны	планируют	расширить	сотруд-
ничество	в	будущем.

*		 Россия	 и	 Турция	 придерживаются	 единых	 взглядов	 по	 многим	 проблемным	 вопросам	 на		
международной	арене.	Стороны	выступают	за	мирное	разрешение	конфликтов,	 включая		
и	атомную	политику	Ирана.	Страны	поддерживают	друг	друга	на	международной	арене,	
а	 также	 стараются	 совместно	 действовать	 в	 рамках	 таких	 организаций,	 как	 ОЧЭС	 и	
BLACKSEAFOR.	
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*		 Несмотря	 на	 тесное	 сотрудничество,	 развитое	 странами	 в	 последнее	 время,	 такие	
вопросы	 как	 «скрытое»	 соперничество	 за	 влияние	 в	Центральной	Азии	 и	 на	Кавказе,	
непризнание	Россией	Рабочей	Партии	Курдистана	 (РПК)	террористической,	 «пробле-
ма	восприятия	друг	другом»,	продолжающаяся	между	сторонами,	возможно	являются	
препятствием	выходa	российско-турецких	отношений	на	самый	высокий	уровень.	

*		 Переходу	турецко-российских	отношений	на	новый	уровень	будет	способствовать	даль-
нейшее	развитие	в	следующих	направлениях:	использование	во	взаиморасчетах	в	сфере	
торговли	между	странами	собственных	валют	(рубль-лира),	отмена	визового	режима,	
а	также	начало	работы	Высшего	Совета	по	Российско-Турецкому	Сотрудничеству	во	
главе	с	премьер-министром/президентом	обеих	стран	во	время	рабочего	визита	Дмит-
рия	Медведева	в	Анкару.	Впоследствии	Высший	Совет	по	Российско-Турецкому	Сотруд-
ничеству	сформирует	сферу	сотрудничества	и	определит	стратегические	направления	
развития	во	всех	областях,	и	тем	самым	создаст	многомерное	стратегическое	парт-
нерство.

*		 Как	бы	не	воспринимались	турецко-российские	отношения	и	как	бы	они	не	назывались,	их	
развитие	должно	происходить	независимо,	т.е.	турецко-российские	отношения	не	долж-
ны	зависеть	от	отношений	Турция-ЕС	и	Турция	–США.			

Введение

С приходом к власти Владимира Путина в 
Российской Федерации, а в Турции - Партии 
Справедливости и Развития (ПСР), турецко-
российские отношения стали развиваться бо-
лее быстрыми темпами. Если в 1990-х годах 
в турецко-российских отношениях основным 
направлением было развитие торговых отно-
шений, то в настоящее время стали говорить 
о «стратегическом партнерстве» между дву-
мя странами. Достижение товарооборота в 
40 миллиардов долларов США между двумя 
странами, проведение частых переговоров, 
в том числе и на самом высшем уровне, под-
держка друг друга на международной арене и 
увеличение сотрудничества в энергетической 
сфере, являются важными предпосылками 
для выхода турецко-российских отношений 
на уровень «стратегического партнерства». 
Начало развития турецко-российских отно-
шений совпало с периодом, когда отношения 
как России так и Турции с Западом были не 
самыми лучшими. Поэтому российско-турец-

кое сближение в особенности в Турции стали 
характеризовать как возможность образова-
ния Евразийского Союза и Россия в некото-
рых средах Турции стала восприниматься как 
альтернатива ЕС. Расширение дипломатичес-
ких отношений в 2010 году, в котором отме-
чается 90-летие начала Турецко-Советских 
(Российских) дипломатических отношений, 
создание Высшего Совета по Российско-Ту-
рецкому Сотрудничеству и отмена визового 
режима между странами, означает дальней-
шее тесное развитие турецко-российских от-
ношений и выход их на новый уровень. 

1. Исторический Взгляд на Турецко-Рос-
сийские Отношения
 
С самого начала выхода русских на истори-
ческую сцену было положено начало русско-
турецким отношениям. Русский и турецкий 
народы жили бок о бок на протяжении многих 
веков. Несмотря на то, что часто были вы-
нуждены воевать друг с другом, имеют много 
общего. Географическое расположение тер-
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риторий обоих стран на Востоке и на Западе, 
является еще одним объединяющим факто-
ром. Поэтому на Западе Россию и Турцию не 
считают Западными странами, а на Востоке 
– Восточными. Еще одним фактором, объеди-
няющим Россию и Турцию, является создание 
и падение в один и тот же исторический пери-
од  крупнейших империй, а затем основание 
на их месте двух новых государств.1 Через 
короткий срок, два новосозданных государс-
тва посчитали необходимым сблизиться друг 
с другом. 

Начало официальных отношений между Со-
ветской Россией и Турцией было заложено 
90 лет тому назад,  письмом М. Кемаля от 26 
апреля 1920 года, которое было написано В. 
И. Ленину. В данном письме было предложе-
но установить дипломатические отношения, а 
также была просьба о помощи в войне за не-
зависимость Турции.  Взамен этого, Турция 
была готова бороться против империалисти-
ческих держав вместе с Советской Россией. 
В результате, Советское правительсво ста-
ло первым правительством в мире, которое 
признало Парламент Турции (Великая На-
циональная  Ассамблея Турции) и Москва с 
Анкарой приняли решение об установлении 
дружеских отношений.2 16 марта 1921 года  
в Москве был подписан Договор о дружбе и 
братстве между двумя странами. 

В договоре двух стран речь идет о «поддержке 
в борьбе против империалистов, единодушие 
в самоопределении судьбы народа и принципа 
братства наций». Кроме того, в договоре было 
подчеркнуто желание создать настоящее со-
трудничество и постоянные дружеские отно-
шения между странами. Все предыдущие до-
говора, заключенные между странами, были 
объявлены недействительными. В рамках на-
стоящего договора, Советская Россия согла-
силась помочь Турции на сумму 10 миллионов 
рублей. Предоставляемая Советской Россией 
помощь являлась не только финансовой. На-
ряду с поставкой оружия и военной техники, 
Россия согласилась предоставить оборудова-
ние по производству оружия и других военных 

потребностей. Для Турции особенно важную 
роль играла помощь в оружии и военной тех-
нике. Советский Союз, в рамках многогранно-
го сотрудничества и дружбы, поддержал учас-
тие Турции на международных заседаниях о 
коллективной безопасности  и разоружению.3

После этого, отношения между двумя страна-
ми стали стремительно развиваться. Наряду 
с дипломатическими отношениями наблюда-
лось сближение двух стран в экономической и 
культурной сферах. Советский Союз принял 
участие в нескольких  проектах, которые вне-
сли важный вклад в развитие промышленнос-
ти Турции, и играл важную роль в строитель-
стве текстильных фабрик в Кайсери и Назил-
ли. К Советскому Союзу, протянувшему руку 
помощи в тяжелый для Турции период, Турец-
кая Власть того времени применила термин 
«Великий Северный Сосед». Однако вскоре 
сближение между двумя странами заверши-
лось и страны оказались по разным сторонам 
во время «Холодной» войны. И лишь в 1991 
году отношения между Турцией и наследни-
ком СССР – Российской Федерацией вновь 
ожили. Турецко-российские отношения, на-
чавшиеся с «челночной торговли» в 1990-ые 
годы, в настоящее время находятся на стадии 
перехода в «стратегическое партнерство».  

2. Факторы Влияющие на Развитие Турец-
ко-Российских Отношений 
 
В развитии турецко-российских отношений 
имеется несколько важнейших факторов.  
Одним из этих факторов является сходство во 
внешней политики двух стран, которое стало 
наблюдаться в начале 21. столетия. В начале 
21. века как Москва, так и Анкара пересмотре-
ли ведение своей внешней политики. Кремль 
начал вести многовекторную внешнюю поли-
тику4 и в этой сфере придал большое значение 
равитию отношений с соседними странами и 
государствами СНГ. В 2000 годах  Турция 
начала вести внешнюю политику, которая ос-
новывается на решении проблем с соседними 
странами и построении отношений с ними. 
Так что паралели во внешней политике сбли-
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зили Москву и Анкару. При этом необходи-
мо отметить, что особенно в последние годы 
Анкара и Москва недовольны ролью, которая 
отводится им Западом. Россия выступает про-
тив того, чтобы Запад, рассматривал ее толь-
ко как «бензоколонкой, качающей нефть».  В 
свою очередь, Турция не довольна тем, что ЕС 
и США используют её в качестве «моста» для 
ведения своей политики в Афганистане и на 
Ближнем Востоке при этом не поддерживая 
её ни в чем. 

Вторым важнейшим фактором в сближении 
Анкары и Москвы, являются изменения на 
международной арене. Москва, расплативша-
яся с внешними долгами и улучшившая эконо-
мику за счет энергетических ресурсов, начала 
проводить более активную внешнюю полити-
ку. Аналитики даже стали говорить о новой 
«Холодной войне» с США. В свою очередь 
развитие событий в Ираке отрицательно пов-
лияли на турецко-американские отношения. 
Отношения Турции с ЕС в свою очередь из-за 
«непреодолимых преград» в процессе вступ-
ления Турции в ЕС, также можно охарактери-
зовать как сдержанными. Проблемные перио-
ды в отношениях России и Турции с Западом, 
в свою очередь дали повод говорить о воз-
можном союзе (сближении) двух важнейших 
держав Евразии, геостратегическое значение 
которой увеличивается  с каждым днем. 

В сближении Турции и России немалую роль 
сыграло и увеличение дипломатических кон-
тактов между странами. После первого ви-
зита  в Турцию Владимира Путина (5-6 дека-
бря 2004 года), дипломатические отношения 
между двумя странами стали более тесными. 
Наряду с переговорами, проводящимися на са-
мом высоком уровне несколько раз в год, два 
раза в год проводится встреча министров двух 
стран. Данные встречи позволяют им опера-
тивно решать внезапное появление каких-ли-
бо проблем между двумя странами и обеспе-
чивать обмен мнениями о событиях, происхо-
дящих на международной арене. Увеличение 
уровня дипломатических отношений, несом-
ненно привело к изменениям в экономических 

и культурных отношениях. Благодаря всему 
этому разрешается проблема «восприятия», 
возникшая ещё во время «Холодной войны», 
что в свою очередь способствует турецко-
российскому сближению. Еще одним важ-
нейшим фактором, влияющим на развитие 
турецко-российских отношений, безусловно, 
является торговля. Отношения в этой сфере, 
начавщие с «челночной» торговли, в настоя-
щее время образуют основу стратегического 
сотрудничества. 

3. От Соседства к Стратегическому Со-
трудничеству:  Турецко-Российские Отно-
шения  
 
3. 1. Торговые Отношения Между Двумя 
Странами 
 
Товарооборот между двумя странами в 2009 
году достиг 40 миллиардов долларов США и 
Россия стала самым крупным торговым пар-
тнером Турции. Для сравнения, в 2003 году 
этот показатель был на уровне 6 миллиардов 
долларов США. Основными статьями экс-
порта России в Турцию является природный 
газ, его показатель составляет  42 %; нефть 
и нефтепродукты - 26 %. Основными груп-
пами товаров, импортируемых Россией из 
Турции, являются: текстильная продукция – 
20%,  сталь и металлопрокат -16 %, овощи и 
фрукты -12 %.5 Вместе с тем Турция ощущает 
дисбаланс в торговых отношениях с Россией. 
Турция выносит этот вопрос на повестку дня 
во всех встречах с Российской стороной. В 
ответ на это российская сторона заявляет, что 
дисбаланс уравновешивается путем внесения 
турецких инвестиций в строительную отрасль 
России, «челночной» торговлей и туризмом. С 
1990 годов около 150 турецких строительных 
компаний ведут свою деятельность в России, 
за это время они реализовали порядка 1000 
проектов. В 2009 году количество российских 
туристов, навестивших Турцию, превысило 3 
миллиона человек, что обусловило лидирую-
щее место России среди других стран.6 
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3. 2.  Сотрудничество в Энергетической 
Сфере
 
В объеме товарооборота между Россией и 
Турцией самую большую долю составляют 
российские энергетические ресурсы. Зави-
симость Турции, занимающей третье место 
среди стран, импортирующих российский 
природный газ, составляет примерно 60 %. В 
рамках договора, подписанного двумя стра-
нами в 1984 году, Россия с 1987 года начала 
экспорт газа в Турцию через газопровод, про-
ходящий по территории Украины, Румынии и 
Болгарии. В 2005 году состоялся ввод в экс-
плуатацию газопровода «Голубой Поток».7 
Благодаря этому проекту Турция стала одним 
из крупнейших партнеров России в энерге-
тической сфере. Несмотря на то, что Турция 
закупает российский газ с 1987 года, между 
Россией и Турцией в этой сфере никогда не 
возникало серьезных проблем. Тем самым 
Россия доказала, что является надежным пар-
тнером.   
 
Несмотря на сотрудничество в этой сфере, 
Россия и Турция до настоящего времени рас-
сматривались конкурентами в вопросе до-
ставки среднеазиатских энергоресурсов на 
международный рынок. Конкуренция связана 
с проектами  «Голубой Поток» и «Набукко». 
Вместе с тем протоколы и договора, подпи-
санные во время последнего визита В. Пути-
на в Турцию (август 2010)  означают, что от-
ныне в энергетической сфере стороны будут 
больше сотрудничать, чем конкурировать. 
Россия, согласилась участвовать в нефтепро-
екте «Самсун-Джейхан», который считается 
конкурентом российского проекта «Бургас-
Александруполис», а Анкара, в свою очередь, 
разрешила проложение газопровода «Южный 
Поток», который считается альтернативным 
«Набукко», через свои территориальные мор-
ские воды. Изменения в энергетической сфе-
ре  региона стали причиной смены взглядов 
обеих сторон на вышеназванные проекты.  
Новое правительство, которое пришло к влас-
ти в Болгарии, сообщило о приостановлении 

и повторном пересмотре всех проектов, вклю-
чая «Бургас--Александруполис» и «Южный 
Поток», тем самым поставив под угрозу про-
екты, которым Россия придает важное значе-
ние. Россия, нежелающая оставаться зависи-
мой от Украины и Беларуси в вопросе тран-
зита газа и сознавая огромное значение собс-
твенного проекта «Южный Поток», ради его 
реализации, согласилась на транспортировку 
нефти по конкурирующему нефтепроводу 
«Самсун-Джейхан».8 А «присоединение» Тур-
ции  к проекту «Южный Поток» можно объ-
яснить тем, что для  реализации собственного 
проекта «Набукко» недостаточно количества 
газа. Добычу газа для «Набукко» усложнили: 
нестабильная ситуация в Ираке, нежелание 
США участия в проекте Ирана, продолжение 
разногласий между Туркменистаном и Азер-
байджаном в вопросе распределения место-
рождений газа в районе Каспийского моря и 
неокончательное решение по поводу участия 
в проекте Казахстана. Кроме того, отрица-
тельно сказалось на проекте «Набукко» не-
гативная реакция Азербайджана на начало 
диалога между Арменией и Турцией, которая 
выразилась в использовании энергетических 
ресурсов, как «козырь» в отношениях с Тур-
цией.  Европейский Банк Реконструкции и 
Развития, а также  Европейский Инвестици-
онный Банк, выступая источниками финанси-
рования «Набукко» в тоже время вели перего-
воры с Россией о финансовой поддержке про-
екта «Южный Поток». В результате, вопросы 
финансирования остались нерешенными. В 
итоге Россия и Турция нашли решение в под-
держании собственных проектов друг другом. 
Однако это не означает, что Россия полно-
стью отказалась от своих проектов, а Турция 
от проекта «Набукко». 
 
Во время визита В. Путина, стороны так же 
договорились о строительстве Россией атом-
ной электростанции и создании подземных 
газохранилищ в Турции, а также о строи-
тельстве газопровода «Голубой Поток-2». В 
тоже время стороны договорились, что и пос-
ле 2011 года Турция будет продолжать пот-
реблять российский газ, поступающий через 
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Западный газопровод.9 Все это свидетельс-
твует о том, что в будущем энергетические, 
а вместе с ней торговые и даже политические 
отношения будут развиваться более быстры-
ми темпами. Вышеуказанные обстоятельства, 
несомненно, сделают Турцию более зависи-
мой от России в энергетической сфере. Од-
нако необходимо отметить, что данная зави-
симость не является односторонней. Если все 
запланированные проекты (строительство 
«Голубого Потока-2», присоединение России 
к проекту нефтепровода «Самсун-Джейхан» 
и присоединение Турции к проекту «Южный 
Поток») будут осуществлены, Москва в свою 
очередь окажется в транзитной зависимости 
от Анкары. Таким образом можно сказать, 
что  Россия, желающая избавится от транзит-
ной зависимости Беларуси и Украины и ук-
репить свое энергетическое доминирование в 
Евразийском регионе и Турция, которая хочет 
стать «энергетическим» мостом между Запа-
дом и Востоком, делают уверенные и правиль-
ные шаги в энергетическом сотрудничестве. 
 
3.3. Развивающееся Сотрудничество в Во-
енной Сфере  
 
Между Россией и Турцией развивается со-
трудничество и в военной сфере. Следует от-
метить, что сотрудничество в военной и тех-
нологической сфере между Россией и Турци-
ей опирается на прошлое. Турция еще в 90-х 
годах закупала российское оружие и вертоле-
ты.  
 
Российская компания «Рособоронэкспорт» в 
апреле 2008 года выиграла тендер на поставку 
ракет и противотанковых систем Турецким 
Вооруженным Силам. Ракетный комплекс 
«Корнет», который будет поставлен Турции, 
обладает возможностью направлять ракету 
при помощи лазерных лучей, а это значитель-
но увеличивает точное попадание в скопление 
орудий и транспорта противника. Таким обра-
зом, Россия сотрудничая с Турцией и в воен-
ной сфере, в тоже время имеет значительный 
«козырь» на рынке вооружения, где конкури-
рует с США. Тема развития военных отноше-

ний между двумя странами была затронута и 
во время визита в Турцию 23 июня 2008 года 
Главнокомандующего Военно-Морским Фло-
том России Адмирала В. Высоцкого. В ходе 
переговоров, стороны договорились о разви-
тии совместной коллективной системы реги-
ональной безопасности, проведении совмес-
тных учений на Черном море и координации 
действий российских и турецких моряков.10 
Совместные усилия российских и турецких 
военных, несомненно, выведут на новый уро-
вень российско-турецкие отношения. Однако, 
несмотря на военное сотрудничество России с 
Турцией, одной из стран НАТО, потенциал в 
данной сфере используется не в полной мере. 
В этой связи бывший министр обороны Рос-
сии Сергей Иванов, отметил: «Должен при-
знать, что принятие турецкой армией стан-
дартов НАТО, определенных США и другими 
Западными странами, создает жесткую кон-
куренцию в нашем военном сотрудничестве. 
А также необходимо принять во внимание, 
что в политической и военной среде Турции 
сложилась определенная симпатия к этим 
странам».11

 
3. 4. Взаимная Поддержка на Международ-
ной Арене   
 
Несмотря на конкуренцию за влияние на Кав-
казе и в Центральной Азии, Россия и Турция 
имеют схожие точки зрения по многим меж-
дународным вопросам. В июле 2005 года во 
время переговоров между Р. Т. Эрдоганом и 
В. Путиным, Эрдоган сказал: «И	 включая	
вопросы	 касающиеся	 сохранения	 стабиль-
ности	 в	 мире,	 наши	 взгляды	 на	 региональ-
ную	 обстановку	 полностью	 совпадают».12 
Турция сыграла важную роль во вступлении 
России в ОИК в качестве наблюдателя, а Рос-
сия в свою очередь поддерживает вступление 
Турции в ЕС. Россия, в которой проживают 
20 миллионов мусульман, подала заявку на 
вступление ОИК в качестве наблюдателя для 
того, чтобы быть посредником в конфликтах 
на Ближнем Востоке, защиать свои полити-
ческие и экономические интересы в регионе и 
развивать хорошие отношения с исламскими 
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странами. Пакистан, взволнованный тем, что 
Индия, взяв в пример Россию, вступит в ОИК, 
был против даже статуса наблюдателя Рос-
сии, но благодаря проявленной инициативе со 
стороны Турции, Россия все же получила ста-
тус наблюдателя.
 
В тоже время Турция поддерживает и вступле-
ние России во Всемирную Торговую Органи-
зацию (ВТО). Россия, как и Турция, стремить-
ся решать мирным путем проблемы на Ближ-
нем Востоке, а особенно, проблему Ирана. 
Данный подход Москвы и Анкары предостав-
ляет возможность поддерживать отношения 
со всеми странами региона. И действительно, 
только Россия и Турция находятся в контакте 
со всеми странами и группами региона. Дан-
ное положение, еще больше повышает влия-
ние этих двух стран в регионе. С другой сто-
роны, обе страны готовы взять на себя обяза-
тельства «моста» между Востоком и Западом 
и это их сближает. Стороны так же договори-
лись о более активном действии в рамках Ор-
ганизации Черноморского Экономического 
Сотрудничества (ОЧЭС) и BLACKSEAFOR. 
Турция и Россия  выступают за обеспече-
ние стабильности в этом регионе и при этом 
против какого либо вмешательства извне. 
Уполномоченные лица Турецкой республики 
выражают беспокойство проектом «ACTIVE 
ENDEAVOUR» (Активные усилия) созданной 
после событий 11 сентября и предуссматри-
вающий контроль НАТО над Черным морем. 
Этот проект  затрагивает права Турции, про-
писанные в Конвенции Монтрё. Россия, как и 
Турция, не желает присутствия сил НАТО в 
Черном море.13 Этими общими интересами и 
объясняются схожие политики в регионе. 
 
3. 5. Сотрудничество в Сфере Культуры 
 
Инвестиции турецких компаний и «челноч-
ная» торговля, сыграли роль в развитии не 
только экономических, но и культурных от-
ношений. Рост связей между народами обес-
печил более тесные отношения двух стран. 
Причиной увеличения культурных отноше-
ний послужил также рост смешанных браков. 

Российские общества, действующие в таких 
крупных городах как Анкара, Стамбул, Из-
мир и Анталья, играют важную роль в разви-
тии отношений в культурной сфере. 
 
В 2007 году в Турции проводился год Российс-
кой культуры, а в 2008 году в России – год Ту-
рецкой культуры. Таким образом, проведен-
ные мероприятия вывели обе страны на новый 
уровень культурных отношений. Следует от-
метить, что развитию культурных отношений 
способствуют диалоги, проводимые учеными 
двух стран, подписание договоров между уни-
верситетами и архивами, а также программы 
по  обмену студентами и преподавателями. Но 
все же, сотрудничество в этой сфере происхо-
дит не на полную мощь. В связи с этим боль-
шое значение приобрели подписанные в 2009 
году протоколы о сотрудничестве в таких об-
ластях как культура, исскуство, наука, обра-
зование и спорт, и которые должны будут реа-
лизованы в ближайшее время. Таким образом, 
сотрудничество в сфере культуры обеспечит 
решение проблем «восприятии и недоверия», 
оставшийся со времен «Холодной» войны и 
поможет россиянам и туркам лучше узнать 
друг друга.  
 
4. Препятствия на Пути  Турецко-Российс-
кого Стратегического Партнерства
 
После визита В. Путина в Турцию в августе 
2010 года турецкий  премьер-министр Р. Т. 
Эрдоган заявил, что российско-турецкие от-
ношения выходят на новый уровень, на уро-
вень «стратегического партнерства». Но не 
смотря на быстро развивающиеся торговые и 
политические отношения между двумя стра-
нами все таки ещё рано говорить о полноцен-
ном «Стратегическом Партнерстве». Дейс-
твительно, во время этого визита Владимир 
Путин не словом не обмолвился о стратеги-
ческом партнерстве в турецко-российских от-
ношениях. Вместе с тем Путин отметил, что 
отношения России и Турции должны достиг-
нуть уровня Российско-Германских и Россий-
ско-Французских отношений. Для этого, обе 
стороны должны приложить максимум уси-



30     ЧЕРНОМОРСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ
Доклад: 3, Май 2010

ЧЕРНОМОРСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЦЕНТР ИССЛЕДОВАНИЙ И ДИАЛОГАORSAM
THE BLACK SEA INTERNATIONAL

лий для  устранения определенных препятс-
твий в двухсторонних отношениях.   
 
4.1. Вопрос «Недоверия» и Некоторые Про-
блемы в Торговых Отношениях 
 
Несмотря на сближение, происходящее в пос-
леднее время, вопрос «недоверия» остается 
препятствием на пути турецко-российского 
стратегического партнерства. Москва не за-
бывает, что Турция является членом НАТО и 
крупнейшим региональным союзником США. 
В Турции часто речь идет о том, что Россия 
использует энергоресурсы как «козырь» во 
внешней политике.  Также негативно сказы-
вается на турецко-российских отношениях 
проблемы на российских таможнях, с которы-
ми сталкиваются турецкие грузовики и про-
блемы ограничения ввоза турецких овощей и 
фруктов в Россию. 
 
Несмотря на то, что Россия и Турция взаимо-
действуют в борьбе с терроризмом, Россия не 
включила РПК (Рабочая Партия Курдистана) 
в список террористических групп.14 В Москве 
проживает большое количество курдов, кото-
рые состоят более чем в десяти организациях. 
Несмотря на то, что указанные организации 
основаны в соответствии с  законодательством 
Российской Федерацией, даже российские 
аналитики уверены, что часть из них имеют 
отношения с РПК. Кремль, запрещая данные 
организации, не желает портить отношения с 
курдами, так как они занимают важное место 
в политике  России на Ближнем Востоке. Рос-
сийские политики заявляют, что в список тер-
рористических организаций включены только 
те, которые вредят интересам России и дейс-
твуют на их территории. Опять же, одной из 
причин невнесения Кремлем РПК в список 
террористических групп, является недоверие 
обещанию Анкары не поддерживать терро-
ристов, действующих на Кавказе. С другой 
стороны включение Москвой РПК в данный 
список, внесло бы положительный импульс в 
развитие российско-турецких отношений. 
  

4. 2.  Региональная Конкуренция России и 
Турции 
 
Несмотря на то, что Турция и Россия имеют 
много общих взглядов на региональные воп-
росы, Кавказ и Центральная Азия создают об-
ласть конкуренции между Россией и Турцией. 
Москва «с завистью» смотрит даже на малей-
шее движение Турции, направленное на Цен-
тральную Азию. Москва, контролируя энер-
гетические ресурсы, пытается предотвратить 
сближение бывших Советских Республик с 
Западом, недовольна поведением Анкары, 
которая поддерживает данный процесс. При-
мером конкуренции двух стран на Кавказе яв-
ляется неофициальное объединение России с 
Арменией и Ираном против «союза» Турция-
Азербайджан-Иран. 
 
Несмотря на то, что российские официальные 
лица официально поддерживают разреше-
ние проблемы Нагорного Карабаха, решение 
данной проблемы а также открытие границ 
между Турцией и Арменией, не в интересах 
Кремля. Разрешение данной проблемы ли-
шит Кремль важного «козыря» в  отношени-
ях с Азербайджаном и Арменией. Кроме того 
разрешение проблемы Нагорного Карабаха и 
открытие границ между Турцией и Арменией, 
ускорят интеграцию Армении с Западом, что 
оставит Россию без самого важного союзника 
в регионе. Вместе с тем российские офици-
альные лица, зная, что они не могут препятс-
твовать данному процессу, чтобы не остаться 
вне этого процесса, выступают инициаторами 
урегулирования вопроса Нагорного Карабаха 
и стараются держать этот процесс под своим 
контролем. Кроме этого Россия, проблему 
Нагорного Карабаха и сближение Турции и 
Армении хотят рассматривать по отдельнос-
ти. Москва при решении данной проблемы  
(Нагорного Карабаха) старается держать 
Турцию на расстоянии, а Анкара, в то же вре-
мя, делает то же самое в отношении России.  
Но  на самом деле вопрос Нагорного Караба-
ха невозможно решить ни без России, ни без 
Турции. Совместное сотрудничество России и 
Турции в этом вопросе, могло бы обеспечить 
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долгосрочную стабильность в этом регионе.
 
Как и упоминалось выше, при решении про-
блем Ближнего Востока и региональных 
вопросов Россия и Турция придерживаются 
одинаковых позиций, что сближает Москву и 
Анкару. Но если турецкое и российское вли-
яние начнет возрастать на Ближнем Востоке 
и на Балканах, которым обе стороны в пос-
леднее время придают все большее значение 
и если следующие шаги России и Турции в 
этих направлениях приобретут политический 
характер, то сотрудничество в любой момент 
может перерасти в конкуренцию.  Поддержка 
Анкарой и Москвой разных этнических и ре-
лигиозных слоев этих регионов может привес-
ти к формированию новых блоков в регионах.  
 
В ближайшем будущем одной из возможных 
зон, в которой могут столкнуться интересы 
Турции и России, является Крым. Нерешение 
проблемы татар, возвращаюшихся на родину 
на Крымский полуостров, обладающий пест-
рым этническим составом, попытка США от-
крыть в Крыму отдельное диппредставительс-
тво, наряду с посольством, а также попытка, в 
период правления Виктора Ющенко, провести 
на полуострове совместные учения Украины 
и НАТО, вызывают нестабильность на полу-
острове. Вмешательство России и Турции, 
господствовавших на полуострове в разные 
периоды может привести к столкновению ин-
тересов на полуостове и к изменению поли-
тической ситуации в Черноморском регионе. 
Таким образом сферы и регионы, в которых 
Россия и Турция сегодня сотрудничают, впос-
ледствии могут привести к конкуренции.  

5. Другие Вопросы Повестки Дня Турецко-
Российских Отношений 
 
5.1. Кипрский Вопрос
 
В отношениях между Россией и Турцией, важ-
ное место занимает и Кипрский вопрос. В ап-
реле 2004 года на Совете Безопасности ООН, 
использовав право вето при голосовании по 
Кипрскому вопросу, Россия показала, что 

играет важную роль в решении этой пробле-
мы. Но не следует забывать о том, этот шаг 
со стороны России нужно оценить как подде-
ржку, оказанную Греческой стороне Кипра. В 
последние дни своего президентства Путин, на 
пресс-конференции, посвященной Косовской 
проблеме и проведенной в Кремле для мест-
ных и зарубежных журналистов, подчеркнул 
связь между вопросами по Косово и ТРСК, 
обосновав это тем, что Турецкая Республика 
Кипр уже  40 лет является «независимой», а 
Запад, не признавая это, до сих пор применя-
ет к ней политику двойного стандарта.15 Но 
это вовсе не означает, что Россия защищает 
позицию ТРСК. Россия в вопросе ТРСК при-
держивается такой же позиции как и ООН. 
Заявление же Путина нужно рассматривать 
в рамках объявления независимости Косово, 
которое произошло вопреки протестам со 
стороны Сербии, России и даже ООН. 

Во время своего визита в Турцию в 2005 году 
В. Путин заявил о поддержке плана Аннана в 
рамках ООН и о необходимости устранения 
изоляции по отнощению к  ТРСК, но никаких 
конкретных шагов пока еще не предприня-
то. Переговоры между Премьер-Министром 
ТРСК М. А. Талатом и Министром иностран-
ных дел России С. Лавровым, в рамках  31. 
Саммита Министров Иностранных Дел Орга-
низаций Исламской Конференции, проведен-
ной в Стамбуле в 2004 году были первым и 
последним прямым контактом ТРСК и Мос-
квы. Важнейшим препятствием, которое ме-
шает  развитию отношений Москвы и ТРСК, 
является взаимоотношения России с Грецией 
и Греческой частью Кипра. Москва придает 
большое значение политическим, а особенно 
экономическим отношениям с данными стра-
нами, и не желает ухудшения данных отноше-
ний.  

5.2. Роль Армянской Диаспоры в Российс-
ко-Турецких Отношениях 
 
В России проживает крупнейшая армянская 
диаспора. В связи с этим армяне имеют мощ-
ное влияние в России. Армяне, занимающие 
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значительный вес в экономике и политике 
России, в 1995-2000 годах смогли провести 
вопрос событий между Армянами и Турками в 
начале 20. века в Думу, в нижнюю палату Фе-
дерального Собрания Российской Федерации. 
Однако решение по данной тематике, приня-
тое в думе, намного «мягче» решений, приня-
тых в парламентах Европы, и носит  характер 
осуждения. Россия придает большое значение 
отношениям с Турцией и не поддается давле-
нию армян, тем самым  предотвращает приня-
тие других решений по данному вопросу.

5.3. Россия, Турция и ШОС
 
В последнее время всесторонне обсуждается 
необходимость вступления Турции  в ШОС, 
хотя бы в статусе наблюдателя. Даже по мне-
нию некоторых турецких аналитиков, два са-
мых важных члена этой  организации  - Рос-
сия и Китай, поддерживают членство Турции 
в ШОС. Однако, пересмотрев структуру, цель 
основания  и деятельность ШОС, можно ска-
зать, что для Турции ШОС не является аль-
тернативой и кроме того, Россия и Китай не 
настаивают на ее  членстве в этой организа-
ции. ШОС, основанная в 2001 году, имеет цель 
стать Организацией, обеспечивающей регио-
нальную безопасность. Аналитики уверены, 
что Россия и Китай сотрудничая и в рамках 
ШОС стремятся снизить воздействие США в 
регионе. Успешное проведение совместных 
военных учений Китаем и Россией, доказы-
вает их готовность к защите стабильности в 
регионе и их решимость в вопросе вытеснения 
США из региона. 16 
 
Поэтому это будет противоречить цели ор-
ганизации, если заявим, что Россия и Китай 
желают видеть Турцию в рядах ШОС. Так как  
Турция является членом НАТО и самым важ-
ным стратегическим союзником США в сво-
ем регионе. Также  Россия и Китай работают 
над увеличением  активности организации 
ШОС  в Центральной Азии. А Турция обла-
дает культурными и историческими связями 
со Средней Азией. Поэтому если она станет 
членом этой организации наравне с Россией и 

Китаем, это приведет  к разделению влияния в 
регионе на три части. Не стоит ожидать, что 
Россия и Китай готовы делиться своим влия-
нием с третьей стороной. С другой стороны не 
смотря на то, что страны-члены ШОС, заявля-
ют, что действия ШОС не направлены против 
кого либо, посмотрев на состав организации 
нужно заметить, что большинство стран ор-
ганизации занесены в «черный список» США.  
Следует отметить, что Россия и Китай не 
настаивают на членстве Турции в ШОС, как 
это заявляют некоторые турецкие аналитики 
и  Турция не сильно в этом заинтересована. 
ШОС рассматривает Турцию как партнера, с 
которым необходимо сотрудничать по многим 
направлениям.  Для Турции такой подход во 
взаимоотношениях будет даже более выгод-
ным, чем членство в организацию.
 
5.4. Позиция России в Вопросе Вступления 
Турции в ЕС  
 
Нет сомнений, что Россия очень внимательно 
наблюдает за процессом переговоров Турция-
ЕС. После заявления ЕС о начале переговоров 
с Турцией по данной теме, Москва высказа-
лась, что она не против вступления Турции в 
ЕС, хотя  в российских газетах сразу же по-
явились такие заголовки, как «Прощай Тур-
ция». Как выразился бывший премьер-ми-
нистр России Е. Примаков, Россия, опираясь 
на прошлый опыт, вместо того, чтобы пре-
пятствовать вступлению Турции в ЕС, поста-
рается заранее решить с ней все накопившие-
ся вопросы.17

Москва, тесно сотрудничая с ЕС, выступает 
против расширения НАТО, но не против рас-
ширения ЕС. В последнее время в России все 
чаще стали говорить о перспективах членства 
России в ЕС. Однако, отношения ЕС и России 
носят двоякий  характер. Кремль находится в 
сотрудничестве со старыми странами-участ-
никами ЕС и имеет некоторые ранее нерешен-
ные вопросы с ее новыми членами. По этой 
причине происходят ограничения во взаимо-
отношениях между ЕС и Россией. Поэтому  
членство в ЕС Турции, свего соседа и само-
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го важного экономического партнера, пойдет 
только на пользу России, поскольку это  бу-
дет означать увеличение количества союзни-
ков в ЕС. После вступления Турции в ЕС, она 
сможет играть важную  роль в отношениях 
России с ЕС.    

6. Визит Дмитрия Медведева в Турцию (11-
13 Мая 2010) 
 
Как и отмечали выше не смотря на то, что с 
начала 21-ого века турецко-российские от-
ношения стали развиваться более быстрыми 
темпами, говорить о «стратегическом пар-
тнерстве» пока рановато, так как на пути к 
нему существует ряд препятствий. Но следует 
отметить, что стороны готовы преодолевать 
препятствия, возникающие при укреплении 
данного сотрудничества. В этом плане важ-
ную роль будет играть визит президента Рос-
сийской Федерации Д. Медведева в Турцию, 
который запланирован на 11-13 мая 2010 года.
 
Важным шагом в этом направлении  несом-
ненно будет отмена визового режима между 
странами.  Сразу после последнего визита В. 
Путина турецкие должностные лица заявили, 
что начались переговоры с Россией об отме-
не визы. Накануне визита Д. Медведева при-
нято двухстороннее окончательное решение 
об отмене визы и ожидается подписание до-
говора. Несомненно, отмена визового режима 
для Турции будет выгоднее, чем для России и 
это нужно рассматривать как успех турецкой 
дипломатии. Для российских граждан, посе-
щающих Турцию и приобретающих визу в 
аэропортах, отмена визы избавит их только 
от расходов на ее получение, которые состав-
ляют 20-30 долларов США. А турецкие граж-
дане, желающие посетить Россию, избавятся 
от проблем, связанных с получением виз в 
диппредставительствах. Следует отметить, 
что российская виза гораздо дороже турец-
кой. Таким образом, инициатива в этом про-
цессе принадлежит турецкой стороне, так как 
изменения в визовом режиме будут выгоднее 
для Турции. Отмена визы будет означать что, 
между странами разрешается вопрос доверия. 

Особенно это относится ко взгляду России на 
Турцию. В настоящее время  Россия, за ис-
ключением стран СНГ, с немногими странами 
отменила взаимный визовый режим. Таким 
образом, взаимная отмена визового режима 
между Россией и Турцией, означает устране-
ние вопроса недоверия и осознания сближе-
ния между двумя странами. Безусловно, от-
мена виз  увеличит взаимную посещаемость 
стран, позволит двум народам лучше узнать 
друг друга и приумножит экономические и 
культурные отношения. 
 
Во время визита Д.Медведева, ожидается об-
суждение следующих тем: увеличение това-
рооборота до уровня 100 миллиардов долла-
ров США и использование в торговой сфере 
рубль и лиру вместо доллара США.  По дан-
ным вопросам уже велись встречи и работа в 
этой сфере ведется по сей день. Разрешение 
данного вопроса устранит проблему давления 
курса, облегчит деятельность предпринимате-
лей и приведет к увеличению товарооборота 
между двумя странами.  
 
Также предпосылкой к «стратегическому пар-
тнерству» России с Турцией является начало 
работы Высшего Совета по Российско-Турец-
кому Сотрудничеству во главе с  премьер-ми-
нистром Республики Турции и Президентом 
Российской Федерации. Ранее реализацию 
такого рода взаимодействий Российская Фе-
дерация осуществила только с Германией, 
Францией и Италией, которые являются ее 
крупнейшими Европейскими партнерами.  Та-
ким образом, Москва обозначила важность, 
которую придает Турции. Можно предполо-
жить, что следующим шагом после создания 
Высшего Совета по Российско-Турецкому 
Сотрудничеству, который образует сферу со-
трудничества и стратегическое направление 
во всех областях, будет  многомерное «стра-
тегическое партнерство».  
 
Заключение 
 
Не смотря на вышеуказанные препятствия на 
пути развития турецко-российских отноше-
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ний более быстрыми темпами, уже сегодня 
идет речь о выводе уровня этих отношений 
на уровень стратегического партнерства. В 
начале 20. века Талат Паша следующим об-
разом охарактеризовал турецко-российские 
отношения: «У нас нет своей политики по от-
ношению к России. И что бы не посоветовал 
нам русский посол Игнатьев, мы все сделаем 
наоборот». В  начале же 21. века его слова  
заменили слова Председателя  ОПБТ (Объ-
единение палат и бирж Турции) Р. Хисард-
жиклыоглу: «В настоящий момент нет ни од-
ного препятствия для ограничения российско-
турецких отношений, как это было в период 
«Холодной» войны. Сейчас Турция и Россия 

могут добиться того, чего добились  Германия 
с Францией».18

Общие взгляды двух стран на развитие собы-
тий в региональном и глобальном аспекте,  
сближают Турцию и его «Большого Северно-
го Соседа» - Россию. Отношения, начавшиеся 
с «челночной торговли», в настоящее время 
развиваются в рамках многомерного страте-
гического сотрудничества. Вместе с тем для 
достижения «стратегического партнерства», 
о котором говорил премьер-министр Турции 
Р. Т. Эрдоган, сторонам над этим нужно ешё 
поработать. В связи с этим, договора, кото-
рые будут подписаны во время визита Дмит-
рия Медведева в Турцию в мае 2010 года, бу-
дут иметь большое значение. 

1 О турецко-российских отношениях см. Ömer Göksel İşyar, Sovyet-Rus	Dış	Politikaları	ve	Karabağ	Sorunu, Alfa Yayınları, İstanbul, 2004; 
S. İ. Aralov, Bir	Sovyet	Diplomatının	Anıları, Hasan Ali Ediz (çev.), Birey Toplum Yayınları, Ankara, 1985; R. Tacibayev, Siyasette,	Kültürde,	
Sanatta	Türk-Sovyet	İlişkileri:	Kızıl	Meydan’dan Taksim’e, Truva Yayınları, İstanbul, 2004;  Mehmet Saray, Türk-Rus	Münasebetlerinin	Bir	
Analizi, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 1998; В. Н. Коптевский, Россия-Турция:	Этапы	Торгово-Экономического	Сотруд-
ничества, Москва 2003. 
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